[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТРАДНЕНСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	06.12.2016 г.
	г. Отрадный
	№ 256-од

Об организации и проведении открытого окружного конкурса

по техническому конструированию
В соответствии с "Дорожной картой" по выполнению работ в рамках реализации соглашения № 08.W04.21.0010 от 12.09.2016 г. между Министерством образования и науки Российской Федерации, ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы и Правительством Самарской области о предоставлении гранта в форме субсидии из федерального бюджета в рамках реализации ФЦПРО на 2016-2020 годы:
1. Принять Положение об открытом окружном конкурсе по техническому конструированию среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений и младших школьников.

2. Директору ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы Ивановой О.Е. организовать проведение открытого окружного конкурса по техническому конструированию среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений и младших школьников 21 декабря 2016 года на базе ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы.

3. Утвердить состав оргкомитета и членов жюри открытого окружного конкурса по техническому конструированию среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений и младших школьников. (Приложение)
4. Руководителям образовательных организаций Отрадненского территориального управления обеспечить активное участие учащихся и воспитанников в данном мероприятии.
5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
Начальник отдела развития образования
Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

О.И.Ларионова
Пичкуров А.В. (84661)23694
Положение

об открытом окружном конкурсе по техническому конструированию

среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений

и младших школьников
Общие положения

1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения Открытого окружного конкурса по техническому конструированию среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений и младших школьников (далее - конкурс).

2. Конкурс проводится в целях популяризации технического конструирования, возможностей использования легоконструктора как одного из средств развивающих технологий в обучении и развитии дошкольников.

3. Задачи:

( развитие у дошкольников и младших школьников интереса к моделированию и конструированию, стимулирование детского технического творчества;

( формирование у дошкольников и младших школьников навыков участия в конкурсах, развитие навыков работы в группе;

( выявление одарённых, талантливых детей, обладающих нестандартным мышлением, способностям к конструктивной деятельности;

( создание единого пространства общения и обмена опытом для педагогов образовательных организаций округа.

Организаторы и участники конкурса

Учредители конкурса: Отрадненское управление министерства образования и науки Самарской области.

Организаторы конкурса: ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы.

Для подготовки и проведения конкурса создаётся оргкомитет (Приложение 2).

Участниками конкурса являются команды воспитанников дошкольных образовательных учреждений округа и младших школьников, которые обеспечиваются необходимыми наборами конструкторов.

Возраст участников от 5 до 9 лет.

От каждого учреждения возможно участие не более 3 команд.

Состав команды 3 человека.

Участие в соревнованиях является добровольным.

Участники соревнований должны иметь:

( единую форму;

( эмблему;

( название и девиз команды.

Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится 21 декабря 2016 года на базе ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы, по адресу: с. Кинель-Черкассы ул. Московская, д.2Е.

Заявки на участие в конкурсе принимаются до 16 декабря 2016 года по электронной почте shkola2.priemnaya@yandex.ru по форме (Приложение 1).

Участие команды воспитанников ДОУ в конкурсе состоит из двух соревновательных заданий, проводимых одновременно:

· «Лего - мозаика» (сборка мозаики по заданной схеме на плоскости с использованием предложенных наборов). Участвует 1 человек от команды. Время испытания – 15 минут.

Критерии оценки:

( время выполнения задания;

( точность выполнения.

· «Лего - творчество» (сборка объемной конструкции на заданную тему с использованием предложенных конструкторов, устное описание модели). Участвуют 2 человека от команды. Время испытания – 20 минут.

Критерии оценки:

( время выполнения задания;

( сложность;

( качество, техническое совершенство;

( дизайн;

( техническая сложность (сложные геометрические конструкции, различные соединения деталей, движущиеся механизмы);

( оригинальность, творческий подход;

( устное описание конструкции.

Участие команды младших школьников состоит из двух соревновательных заданий, проводимых одно за другим:

· «Лего - творчество» (сборка объемной конструкции на заданную тему с использованием предложенных конструкторов). Участвуют 2 человека от команды. Время испытания – 20 минут.

Критерии оценки:

( время выполнения задания;

( сложность;

( качество, техническое совершенство;

( дизайн;

( техническая сложность (сложные геометрические конструкции, различные соединения деталей, движущиеся механизмы);

( оригинальность, творческий подход;

· «Лего – история» (защита своей конструкции). Участвует 1 человек от команды. Время испытания – до 10 минут.

Критерии оценки:

· связанный рассказ;

· количество предложений (не менее 10);

· оригинальность, творческий подход.

Жюри конкурса

1. Жюри конкурса (Приложение 3) формируется оргкомитетом из числа специалистов Отрадненского управления образования, методистов ресурсных и методических центров, руководителей кружков и объединений по робототехнике из образовательных организаций округа.

2. Жюри конкурса оценивает работу команд, определяет победителей, проводит награждение.

Подведение итогов соревнований и награждение победителей

1. Основанием для награждения победителей конкурса служит решение жюри, оформленное итоговым протоколом.

2. Итоги подводятся в командном зачете. Результаты участников складываются из баллов, полученных за 2 соревновательных задания: «Лего - мозаика» и «Лего - творчество» (для дошкольников); «Лего – творчество» и «Лего – история» (для младших школьников).

3. По итогам конкурса определяются победитель и призеры, которые награждаются грамотами Отрадненского управления министерства образования и науки Самарской области, остальные команды - участники награждаются сертификатами.

Приложение 1

к положению об Открытом окружном

конкурсе по техническому конструированию

ЗАЯВКА

на участие в I Открытом окружном конкурсе по легоконструированию

среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений

	№
	Название команды
	Участник команды

(1 человек)

Фамилия, имя полностью

1 задание – «Лего-мозаика»

«Лего-история»
	Участники команды

(2 человека

Фамилия, имя полностью

2 задание – «Лего-творчество»
	Руководитель команды

(ФИО полностью, должность)

Приложение 2

к положению об Открытом окружном

конкурсе по техническому конструированию

Состав организационного комитета

Открытого окружного конкурса по техническому конструированию
	Пичкуров Александр Викторович
	главный специалист отдела развития образования Отрадненского управления министерства образования и науки Самарской области

	Постникова Светлана Геннадьевна
	заместитель директора по ИОС ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы

	Старкова Юлия Владимировна
	заместитель директора по ВР ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы

	Зайцева Елена Юрьевна
	воспитатель СП д/с «Солнышко» ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы

	Пыряева Анастасия Сергеевна
	учитель ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы

Приложение 3
к положению об Открытом окружном

конкурсе по техническому конструированию

Состав жюри

Открытого окружного конкурса по техническому конструированию
	Барсуков Михаил Викторович
	ведущий специалист отдела развития образования Отрадненского управления министерства образования и науки Самарской области

	Дронкина Марина Викторовна
	ведущий специалист отдела развития Отрадненского управления министерства образования и науки Самарской области

	Ивков Андрей Станиславович
	педагог дополнительного образования СП ЦДОД ГБОУ СОШ № 6 г.о. Отрадный

	Воробьева Татьяна Владимировна
	методист ГБОУ ДПО «Отрадненский ресурсный центр»

	Нуждина Елена Анатольевна
	Руководитель СП ГБОУ СОШ № 6 г.о. Отрадный Детский сад № 14

	Корабельникова Мария Алексеевна
	воспитатель СП д/с «Огонек» ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы

	Постникова Светлана Геннадьевна
	заместитель директора по ИОС ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы

	Хуснутдинов Руслан Нагимович
	учитель информатики, физики ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы

	Мемиков Илья Сергеевич
	педагог дополнительного образования СП СЮТ ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы